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Kirkens Bymisjon jobber for at alle barn og 
unge i Norge skal ha tilgang på minst én 
fritidsaktivitet. 

Gjennom Skattkammeret bidrar vi konkret 
med utlån av gratis fritidsutstyr til barn 
og unge for at alle skal kunne drive med 
fritidsaktivitet uten at det følger med en 
prislapp. Dette er i tråd med barns rett til lek 
og fritid som er nedfelt i Barnekonvensjonen, 
og Fritidserklæringen1 som regjeringen, 
kommuner og ideell sektor har skrevet under 
på. 

Hvordan får vi dette til, og hva er de 
største utfordringene som barn og unge 
i Ålesund møter på? 

I Ålesund kommune jobbes det for å få 
på plass en lokal Fritidserklæring, og 
en ordning med Fritidskort2. For å finne 
treffsikre løsninger, er det helt nødvendig 
å lytte til barn og unges egne erfaringer og 
synspunkter på hva de opplever er barrierer 
for deltagelse der de bor, samt deres egne 
forslag til hvordan disse kan imøtekommes. 
Kirkens Bymisjon satte derfor i gang med et 
prosjekt våren 2023 hvor målet er å skaffe 
økt kunnskap om barrierene for deltakelse på 
fritidsaktiviteter for barn og unge i Ålesund. 

I perioden mars–mai 2023 har vi besøkt 
fire barne- og ungdomsskoler i Ålesund 
kommune; Skodje barneskole, Ellingsøy barne- 
og ungdomsskole, Volsdalen barneskole og 
Lerstad barneskole. 

Totalt har vi snakket med åtte skoleklasser, 
det vil si til sammen 137 elever fordelt på 
8 skoleklasser. Seks av skoleklassene var 
7. klasser, mens to var 8. klasser. 

Vi har brukt gruppearbeid med kart og 
legofigurer som metode for å stimulere til 
diskusjoner knyttet til hvilke steder barn 
og unge liker å være på fritiden, og hvilke 
utfordringer eller hinder som gjør at de 
ikke får være der de har lyst til. Metodikken 
er inspirert av Redd Barnas rapport 
«Oppdrag 31: Rett på fritid» fra 2019 som 
undersøkte samme problemstillinger på 
nasjonalt nivå i 20193. 

All informasjon som er samlet inn gjennom 
skolebesøkene er fullstendig anonymisert og 
følger Kirkens Bymisjons retningslinjer når det 
gjelder personvern og GDPR. 

Bakgrunn og metode
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 Hovedfunn:  
Barrierer for deltakelse

Gruppearbeidene vi gjennomførte under 
skolebesøkene, har vært strukturert rundt 
følgende hovedspørsmål;

• Hvor liker barn og unge på din alder 
å være når de har fri?

• Hvordan kommer man seg dit?
• Er det noen steder barn og unge på din 

alder ikke liker å være på fritiden?
• Hvis alt var gratis, hva ville barn gjort da?

Vi har stilt oppfølgingsspørsmål knyttet til 
hva elevene synes skulle vært annerledes, 
og hva som gjør at noen slutter å delta på 
organiserte fritidsaktiviteter. 

Vi har analysert svarene fra elevene 
i kartleggingen, og i denne rapporten 
oppsummerer vi de mest fremtredende 
og gjennomgående funnene vi har gjort. 
Det er verdt å merke seg at barrierer for 
barns deltagelse som regel er komplekse og 
sammensatte, og at ulike faktorer spiller ulike 
rolle i løpet av et barns oppvekst. 

Barna vi snakket med (12–13-åringer) 
befinner seg i en brytningstid hvor mange 
foreldre frem til nå har hatt stor innflytelse 
over barnas valg av aktiviteter, og de nå selv 
i større grad tar aktive valg basert på egne 
interesser. Det er også en alder hvor mange 
«satser» på eller dropper ut av aktiviteter, og 
de vil oppleve andre krav og muligheter til 
å delta enn da de var yngre. 

Funn fra Ungdata på nasjonalt nivå, peker 
også på et bekymringsfullt utviklingstrekk 
knyttet til deltagelse i organiserte 
fritidsaktiviteter. Her viser tallene at 
deltakelsen blant elever i ungdomsskolen 
har gått ned 7–8 prosentpoeng de siste 4–5 
årene (post pandemi) etter en periode med 
nokså stabil deltakelse. Dette gjelder både 
innen idrett, religiøse aktiviteter og kultur4. 

Funnene i kartleggingen kan oppsummeres 
innenfor følgende tre områder: 

a)  Trygge, åpne møteplasser 

Kartleggingen viser at barna er opptatt av 
de åpne møteplassene, og tillegger dette 
stor vekt i hvor de liker å være på fritiden. 
Dette gjelder både de barna som deltar 
i organiserte fritidsaktiviteter som idrett, 
og de som ikke deltar eller har sluttet med 
organiserte fritidsaktiviteter. 

Mange forteller at de liker å være hjemme 
på fritiden, og at de ikke har behov for å 
delta på flere aktiviteter, men de vil heller ha 
fri, slappe av og henge med venner.

De forteller at de har mange steder hvor 
de møtes utenfor hjemmet, for eksempel 
i skolegården, utenfor nærmeste butikk eller 
bensinstasjon, på Moa kjøpesenter eller 
i sentrum, ulike badeplasser om sommeren, 
og på biblioteket. 

På Skodje og Ellingsøya har de 
fritidsklubb 1–2 dager i uka, og noen drar på 
ungdomstreff i Pinsekirka ved Moa. Her er 
det voksne til stede som organiserer tilbudet, 
og elvene forteller at engasjerte voksne 
som de har en god relasjon til, er viktig for 
at de velger å benytte seg av akkurat disse 
tilbudene. 

De forteller også at foreldre ofte er svært 
positive til at de oppsøker disse tilbudene 
hvor det er voksne til stede siden det 
oppleves som en trygg arena. 

Gjennom kartleggingen kommer det frem at 
mange barn og unge ønsker å henge med 
venner på fritiden, og gjerne ta del i ulike 
former for aktiviteter, men uten forpliktelser 
og krav til prestasjoner som ofte preger de 
organiserte fritidsaktivitetene. 
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På spørsmål om hvorfor mange slutter på 
idrett og andre organiserte fritidsaktiviteter, 
trekker mange frem at det etter hvert blir store 
krav til prestasjon og innsats (både i tid og 
økonomi for både foreldre og barn) – du må 
stille på trening flere dager i uka og delta på 
konkurranser for å henge med på laget. 

Når vi spurte elevene om hvor de ikke liker 
å være når de har fri, nevnte de stort sett 
steder knyttet til den uorganiserte fritiden. 
Dette er steder som noen av elevene selv 
unngår fordi det føles utrygt, eller hvor 
foreldre sier de ikke får lov til å besøke – 
det kan være både på dagtid og kveldstid. 
Eksempler på dette, er bussterminalen 
på Moa, bysentrum i helgene /kvelden, 
Herdbana på kvelden, Volsdalsberga og 
utenfor Coop på Skodje. 

Når det gjelder forslag til hva som bør gjøres, 
har elevene selv flere forslag; flere nevner 
for eksempel steder hvor det er behov for 
belysning, bedre trafikksikkerhet og åpne 
haller slik at de kan være innendørs, samt 
tilstedeværelse av voksne som viktige faktorer. 

På spørsmål om «hva om alt var gratis», 
var svaret ofte at disse «hengestedene» hvor 
de møtes utenom organiserte aktiviteter 
burde være trygge og tilgjengelige  
(lett å komme seg dit). 

Den uorganiserte fritiden utgjør en viktig 
oppvekstarena for barna, og det er viktig at 
dette ikke kommer i blindsona i diskusjoner 
knyttet til inkluderende fritid for barn og unge, 
samt utforming av politikk og støtteordninger 
på feltet. 

«Jeg kunne ønske vi hadde en fritids
klubb, da ville jeg dratt dit for og møtt 
andre, og vi kunne spilt ping pong.» 
Sitat elev, 7. klasse

«Kunne ønske det var et sted å henge her 
på Ellingsøya flere dager i uka. Vi har 
Klubben på skolen på torsdager for 8–10. 
trinn. Der kan vi lage mat, henge, ha quiz 
og spille fotball i bingen. I det siste har 
det vært stengt fordi han som driver det 
er syk, og det ikke det samme uten han. 
Han er der uten å få betalt.» 
Sitat elev, 8. klasse
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b) Transport 

Det kommer tydelig frem i kartleggingen at 
mangel på transport utgjør en stor barriere 
for barn og unge på fritiden når de skal delta 
på aktivitet og være med venner. Flesteparten 
av barna oppgir at de blir kjørt av foreldre 
for å delta på organiserte fritidsaktiviteter. 
Elevene fra de skolene som er mer sentralt 
plassert i kommunen (Volsdalen og Lerstad), 
har et større tilbud av aktiviteter som er 
i gang- og sykkelavstand, og er dermed 
mindre avhengig av foreldre som kan kjøre 
de til aktivitet. 

Dette funnet sammenfaller med andre 
analyser av barns reisevaner som viser at selv 
om rundt halvparten av dem går eller sykler 
til skolen, blir de aller fleste barn kjørt til 
organiserte fritidsaktiviteter. Særlig til sports- 
og treningsaktiviteter blir barn kjørt, hvilket har 
en sammenheng med at disse typisk foregår 
lenger borte fra der barn bor (Hjorthol og 
Nordbakke 2015:58)5. 

Offentlig transport er så godt som 
fraværende som fremkomstmiddel til 
organiserte fritidsaktiviteter (2015:58), og 
tilbakemeldingene i denne kartleggingen 
er helt i samsvar med dette. Dermed er 
det rimelig å anta at det å bli kjørt svært 
ofte er en forutsetning for å kunne delta 
på fritidsaktiviteter, og at dette også utgjør 
en stor barriere for de barna som ikke har 
foreldre som har anledning til å kjøre barna 
på ettermiddagen på grunn av økonomi, 
jobb eller andre grunner. Flere av elevene 
i kartleggingen fortalte at de tror en del 
dropper ut av trening hvis de har foreldre som 
ikke kan kjøre de til trening. 

Buss blir av elevene trukket frem som viktig for 
den uorganiserte fritiden og for muligheten til 
å være sosial med andre. Mange av elevene 
trakk frem at alle var mer sosiale høsten 2022 
i perioden med gratis buss6. 

«Alle var mer sosiale da det var gratis 
buss, vi dro til byen og møttes mye mer, 
alle var med.»  
Sitat elev, 8. klasse

Det kommer også tydelig frem et ønske 
blant elvene at det skulle gått oftere buss 
på bestemte strekninger eller til bestemte 
tider. Noen nevner at de ikke tar buss til/
fra fritidsaktiviteter fordi rutene ikke treffer 
på tidene eller er tilpasset deres behov, og 
flere etterspør hyppigere avganger på visse 
strekninger. 

«Skulle ønske det gikk oftere buss.» 
Sitat elev, 7. klasse 

«Kunne ønske vi fikk ordnet fotgjengerfelt 
fra Skodje til Digerneset.» 
Sitat elev, 7. klasse 

«Jeg kunne ønske det var gratis busskort. 
Da ville det vært lettere å være sosial, 
vi får mindre trafikk og det er bedre for 
miljøet. Ofte er det kø og det tar lang tid 
å komme seg til trening når alle må kjøre 
egen bil.»
Sitat elev, 7. klasse
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c)  Nærhet til aktiviteter

Barna vi har snakket med, trekker også frem 
at fysisk nærhet til tilbudene påvirker hvilke 
valg og muligheter de selv opplever å ha 
til å delta på fritidsaktiviteter. Elevene ved 
de mest sentrumsnære skolene vi besøkte 
(Lerstad og Volsdalen), ga uttrykk for å være 
mer fornøyde med utvalget av fritidsaktiviteter 
enn de som bor mer usentralt (Skodje og 
Ellingsøya). 

På spørsmål om «hva hvis alt var gratis», 
var det en gjenganger at elevene da ville 
hatt mer variasjon i tilbudene og mange ville 
prøvd seg på aktiviteter som per i dag ikke 
var tilgjengelige for dem. 

For barn og unge som er bosatt utenfor 
sentrum vil det være en barriere for 
deltagelse dersom fritidstilbudene 
i nærmiljøet er få eller fraværende. 

«Jeg ville begynt på redigeringskurs 
for film.» 
Sitat elev, 7. klasse

«Hvis alt var gratis ville jeg begynt 
på ridning, men jeg får ikke lov fordi 
det er for dyrt.» 
Sitat elev, 7. klasse

 «Hvis alt var gratis ville jeg prøvd noe 
nytt, for eksempel bueskyting eller 
programmering.»  
Sitat elev, 7. klasse 

«Jeg kunne ønske vi hadde flere haller 
slik at alle kunne fått mer treningstid. 
Vi får bare trene én time i uka med 
håndballen.» 
Sitat elev, 7. klasse

«Jeg kunne ønske jeg fikk gå på flere 
aktiviteter, men mamma sier jeg bare 
får lov til å gå på én aktivitet.» 
Sitat elev, 7. klasse
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Anbefalinger

Trygge, åpne møteplasser

• Barn og unge bør involveres og ha 
innflytelse på relevante beslutnings-
prosesser i deres nærmiljø.

• Barn og unge etterlyser steder å møtes; for 
eksempel fritidsklubber og åpne haller som 
ikke bare er åpent én eller to ganger i uka, 
men oftere.

• Trygge møteplasser skapes ved å ha 
voksen tilstedeværelse.

• God utendørs belysning på steder hvor 
barn og unge møtes. 

• Trafikksikkerhet på strekninger knyttet 
til skole/idrettsanlegg/møteplasser for 
ungdom.

Transport 

• For å adressere transport som barriere for 
barns deltagelse på fritidsaktiviteter må 
barns medvirkning inkluderes når rutetilbud 
utvikles, for eksempel ved å invitere med 
barne- og ungdomsrådet i kommunen. 

• Gjøre en lokal reisevaneundersøkelse 
for Ålesund kommune der formålet er 
å kartlegge barn og unges reiseaktivitet/
vaner. Denne kan brukes i videre 
byutvikling innen samferdsel, og 
danne kunnskapsgrunnlag for videre 
mobilitetsplanlegging.

• Gjøre buss for barn og unge billigere eller 
gratis. 

• Se på ulike modeller for aktivitetstransport.

Nærhet til aktiviteter

• Det er store avstander i vår region, og barn 
og deres familier som er bosatt utenfor 
sentrum må få tilbud om gode aktiviteter 
i sitt nærmiljø. 

• Barn og unge ønsker trygge, åpne 
møteplasser som er lett tilgjengelige i sitt 
nærmiljø. 

•  Mer aktivitet og møteplasser i nærmiljøet, 
kan også redusere behovet for transport.
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Aktivitetstransport i Vestland fylke

«Vestland fylkesting ber om en utredning av én eller flere løsninger som kan gi barn og 
unge dekt transport til fritidsaktiviteter uavhengig av familieøkonomien. I en undersøkelse 
som barnefamiliepanelet i Bergen kommune har gjort, kommer det frem at 55 % av barn 
som deltar i fritidsaktiviteter, enten er avhengige av å bruke buss eller bli kjørt. Barn fra 
lavinntektsfamilier er i større grad avhengig av å bruke kollektivtilbudet siden familiene 
oftere ikke har tilgang på egen bil. I begrunnelsen påpeker fylkestinget blant annet at det 
finnes flere ordninger for lån av utstyr og dekt kontingent, men få løsninger for å dekke 
transportkostnader7.»

Lokaltransport for ungdom i Stryn

«Store avstander og manglende 
bussruter kan være ei hindring for 
deltaking på fritidsaktiviteter.
Lokaltransport for ungdom er et 
tilbud som kommunene, i samarbeid 
med ungdom i kommunen, søker på. 
Kommunene bruker midlene ut fra 
ungdommene sitt transportbehov på 
ettermiddag og kveld. Tilbudet er 
primært retta mot ungdom mellom 
13 og 19 år. 

Ordninga er ment for å tilby 
ungdom transport når det ikke går 
ordinære bussruter. Det kreves 
en liten egenandel for skyssen. 
Fylkeskommunen forutsetter at det 
er en viss oppslutning for å sette 
opp buss, med minimum tre brukere 
per reise8.»

Transport til aktivitet i Florø 

«Frivillighetssentralen i Florø 
organiserer skyss til og fra fritids-
aktiviteter for barn og unge. Tilbudet 
er åpent for alle og krever at du 
registrerer deg på Kinn kommunes 
nettside. Frivillighetssentralen 
rekrutterer privatpersoner til å være 
frivillige sjåfører, og de får dekket sine 
kostnader ved å hente barna hjemme 
og bringe de til/fra aktiviteter9.»

Eksempler på løsninger som adresserer transport som en barriere for deltagelse:
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Notehenvisninger

1. Fritidserklæringen  
regjeringen.no

2. Fritidskort, namn på park og ungdomsmiljøa på sakslista til formannskapet – Ålesund kommune 
alesund.kommune.no

3. Oppdrag 31: Rett på fritid, 2019  
reddbarna.no

4. Ungdata-rapport 2022  
oslomet.no

5. Mal rapporter  
vegvesen.no

6. Gratis buss frå 22. august 2022 – Bypakke Ålesund 
bypakkealesund.no

7. Skal greie ut gratis reise for barn og unge til fritidsaktivitetar – Vestland fylkeskommune 
vestlandfylke.no

8. Foreninger i Stryn – Lokaltransport for ungdom (LTU)  
istryn.no

9. Florø frivilligsentral – Transport til aktivitet  
floro.frivilligsentral.no

https://www.regjeringen.no/contentassets/547fc860cfc1403d97e842a61024dc48/fritidserklaeringen_2022_uu.pdf
https://alesund.kommune.no/aktuelt/siste-nytt/fritidskort-namn-pa-park-og-ungdomsmiljoa-pa-sakslista-til-formannskapet.47071.aspx
https://www.reddbarna.no/content/uploads/2021/03/Redd-Barna-Rapport-Oppdrag-31-Rett-p%C3%A5-fritid-2019.pdf
https://oda.oslomet.no/oda-xmlui/bitstream/handle/11250/3011548/NOVA-rapport-5-2022.pdf?sequence=5&isAllowed=y
https://www.vegvesen.no/globalassets/fag/fokusomrader/nasjonal-transportplan-ntp/reisevaner/2014/toi-rapport-1413-2015-rvu-2013-reisevaner-barn.pdf
https://www.bypakkealesund.no/aktuelt/gratis-buss-fra-22-august-2022.34869.aspx
https://www.vestlandfylke.no/nyheitsarkiv/2023/skal-greie-ut-gratis-reise-for-barn-og-unge-til-fritidsaktivitetar/
https://istryn.no/dokument?lokaltransport-for-ungdom-ltu&Id=80480
https://floro.frivilligsentral.no/aktivitet?Id=8805
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